
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.04.2020, 8/35231 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АНТИМОНОПОЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

И ТОРГОВЛИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

6 апреля 2020 г. № 27 

О регулировании цен на маски 

и дезинфицирующие средства 

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь 

от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) 

в Республике Беларусь» и подпункта 1.5 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 17 января 2014 г. № 35 «Об утверждении перечней социально 

значимых товаров (услуг), цены (тарифы) на которые регулируются государственными 

органами, и признании утратившими силу некоторых постановлений Совета Министров 

Республики Беларусь» Министерство антимонопольного регулирования и торговли 

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить: 

1.1. предельный норматив рентабельности, используемый для определения суммы 

прибыли, подлежащей включению в отпускные цены производителей, на средства защиты 

органов дыхания (маски, предназначенные для индивидуального применения) 

и дезинфицирующие (антибактериальные, обеззараживающие) средства (в том числе гели, 

спреи) (далее – маски и дезинфицирующие средства), в размере 10 процентов; 

1.2. предельную максимальную надбавку импортера на маски и дезинфицирующие 

средства в размере 10 процентов; 

1.3. предельную максимальную торговую надбавку (с учетом оптовой надбавки) 

к отпускной цене производителя (импортера) на маски и дезинфицирующие средства 

в размере 15 процентов. 

2. Определить, что формирование цен на маски и дезинфицирующие средства 

производится с учетом конъюнктуры рынка, но не выше ограничений, предусмотренных 

подпунктами 1.1–1.3 пункта 1 настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

и действует в течение 90 дней. 

  
Министр В.В.Колтович 
  




